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چکیده 
زمینه و هدف: رفتار جستجوی اطلاعات سلامت از عوامل و متغیرهای متعددی چون صفات شخصیتی، باورها، ارزش‌ها، گرایش‌ها، 
عوامل زمینه‌ای و هیجانات فردی تأثیر می‌پذیرد و ازآ‌ن‌جایی‌که اطلاعات سلامت، ارتباط مستقیمی با کیفیت زندگی افراد جامعه 
دارد، می‌تواند در تصمیم‌گیری‌های مرتبط با سلامت فردی و اجتماعی تأثیرگذار باشد و باعث بهبود عملكرد افراد در این زمینه 
شود. هدف از این پژوهش تعیین رابطه‌ی تیپ‌های شخصیتی دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با رفتار 

اطلاع‌یابی سلامت آنان بر اساس مدل میلر است.
روش بررسی: نوع مطالعه، کاربردی و روش آن پیمایشی است. جامعه‌ی پژوهش کلیه دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه علوم 
پزشکی اصفهان هستند. حجم نمونه با استفاده از جدول مورگان 297 نفر تعیین شد. ابزار گردآوری داده‌ها، پرسش‌نامه‌های استاندارد 

پنج عاملی شخصیتی نئو و پرسش‌نامه‌ی رفتار اطلاعاتی میلر است. داده‌ها توسط نرم‌افزار SPSS تجزیه و تحلیل شد.
یافته‌ها: نتایج پژوهش حاضر نشان داد که بین تیپ شخصیتی»روان‌نژندی« و مؤلفه‌ی»جستجوی فعالانه اطلاعات سلامت« رابطه‌ی 
اطلاعات سلامت«  فعالانه  مولفه‌ی»جستجوی  و  »وظیفه‌شناسی«  جدید«،  تجربیات  به  بین»اشتیاق  همچنین  دارد.  وجود  معکوسی 
شخصیتی»برون‌گرایی«  تیپ  بین  که  دادند  نشان  آمده  به‌دست  آماره‌های  که  است  حالی  در  این  دارد.  وجود  مستقیمی  رابطه‌ی 
و»توافق‌پذیری«، با مؤلفه‌های رفتار اطلاع‌یابی سلامت رابطه‌ی معناداری وجود ندارد. دانشجویان مورد بررسی از نظر تیپ شخصیتی 
در  آنان  از  نیمی  از  بیش  اما  هستند.  محافظه‌کار  و  درون‌گرا  و  داده  ترجیح  را  تنهایی  اغلب  نبوده،  وظیفه‌شناس  و  مسئولیت‌پذیر 

بعد»توافق‌پذیری«، متعادل عمل می‌کنند.
اطلاعات  جستجوی  به  فعالانه  وظیفه‌شناس  و  جدید  تجربیات  به  مشتاق  افراد  که  داد  نشان  پژوهش  این  نتیجه‌ی  نتیجه‌گیری: 
سلامت می‌پردازند، اما افراد روان‌نژند تمایلی به جستجوی فعالانه‌ی اطلاعات سلامت ندارند. این بدان‌معنی است که هرچه افراد 
مسئولیت‌پذیرتر و وظیفه‌شناس‌تر باشند یا اشتیاق بیشتری به تجربه‌های جدید داشته باشند، فعالانه‌تر به جستجوی اطلاعات سلامت 
می‌پردازند. بنابراین بهتر است سیاستگذاران سلامت به نحوی برنامه‌ریزی کنند که اطلاعات سلامت موردنیاز بر اساس شخصیت 

افراد به صورت تعاملی در اختیار آن‌ها قرار گیرد.
نئو،  از اطلاعات، اطلاعات سلامت، نظریه میلر، پرسش‌نامه‌ی شخصیتی  جستجوی فعالانه اطلاعات، اجتناب   واژه‌های کلیدی: 

دانشگاه علوم پزشکی اصفهان
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رابطه‌ی تیپ‌های شــخصیتی دانشــجویان ...

مقدمه 
اطلاعات، زیرساخت کلیه فعالیت‌های بشر بوده)1( و از آن به‌‌عنوان وسیله‌ای 

برای مقابله، کاهش استرس، پریشانی و عدم‌اطمینان، به‌دست آوردن کنترل و 

ارتقای خودمراقبتی یاد شده است)2(. پس از جنگ جهانی دوم طرح بحث 

رفتار اطلاع‌یابی در کنفرانس سال 1948 آغازگر رویکردی جدید در مطالعه 

رفتار اطلاع‌یابی انسان شد)3(. به الگوهای پیچیده رفتار و فعل و انفعالات متقابل 

انسان هنگام جستجوی هر نوع اطلاعات، رفتار اطلاع‌یابی اطلاق می‌شود)4(. 

در بحث اطلاع‌جویی، عوامل انگیزشی، ملاحظات رفتاری، توسعه فکری و 

تیپ‌های شخصیتی از عوامل اثرگذار معرفی شده‌اند)5(. با این وجود، یکی از 

مهم‌ترین عوامل در رفتار اطلاع‌جویی فرد جستجوکننده و خصوصیات خاص 

او است که بر روی راهکارهای جستجو و رفتار کلی اطلاع‌یابی تاثیرگذار 

است. این خصوصیات شامل ویژگی‌های دموگرافیک و روانشناختی است)6(. 

همچنین یکی از بحث‌های مهم رفتار اطلاع‌یابی این است که این رفتارها متأثر 

از جنبه‌های شناختی و رفتار فردی است)7(. شخصیت افراد ‌در ‌هر‌ موقعیت 

‌خاص، ‌واکنش‌های ‌معینی ‌از ‌خود ‌بروز ‌می‌دهد؛‌ بنابراین‌ رفتارهای‌ شخصیتی 

‌بر‌ نگرش‌ها و ‌رفتار‌ در ‌بستر ‌اطلاع‌یابی ‌نیز‌ اثرگذارند. عمق و ‌اهمیت ‌رفتارهای 

‌شخصیتی‌ متفاوت ‌است.‌ به‌همین ‌دلیل باید ‌همه‌ی‌جنبه‌های ‌رفتاری ‌انسان‌ مورد 

‌ارزیابی ‌و ‌توجه ‌قرار‌گیرد،‌ یکی‌ از‌ این‌رفتارها، ‌رفتار ‌اطلاع‌یابی است که باید 

بررسی شود)8(. در این میان کسب اطلاعات سلامت یکی از اهداف جستجوی 

اطلاعات سلامت است؛ زیرا انسان همواره به‌دنبال حفظ سلامتی خود و اطرافیان 

می‌باشد)9(. اطلاعات سلامت، ارتباط مستقیمی با کیفیت زندگی افراد جامعه 

دارد و می‌تواند در تصمیم‌گیری‌های مرتبط با سلامت فردی و اجتماعی تاثیرگذار 

باشد)Kim .)10  و همکاران، رفتار جستجوی اطلاعات سلامت را اکتساب 

هدفمند اطلاعات از منابع اطلاعاتی انتخاب شده جهت هدایت تصمیم‌گیری‌های 

مربوط به سلامت تعریف کردند)11( که از عوامل و متغیرهای متعددی تاثیر 

می‌پذیرد)12(. ویژگی‌های روانی-اجتماعی از جمله صفات شخصیتی، باورها، 

ارزش‌ها، گرایش‌ها، عوامل زمینه‌ای و هیجانات)14و13( بر رفتار جستجوی 

اطلاعات سلامت فرد تاثیرگذار است. در این میان، از آن‌جایی‌که جامعه دانشگاهی 

نقش تعیین‌کننده‌ای در ارتقای زیرساخت‌های علمی، اجتماعی، بهداشتی و 

اقتصادی جوامع دارند، توجه و شناسایی مجاری دسترسی آن‌ها به اطلاعات 

موردنیاز، دستیابی، موانع و نیز مشکلات پیش‌روی آن‌ها از اهمیت‌ بالایی 

برخوردار است)15(. در این بین دانشجویان نیز مانند افراد دیگر از عوامل و 

شرايط گوناگوني تاثیر می‌پذیرند و به‌همين دليل رفتارهاي اطلاعي‌ابي متفاوتي را 

از خود بروز مي‌دهند)16(. از طرفی دستیابی به اطلاعات موثق و معتبر مرتبط با 

نیاز اطلاعاتی فرد در تمامی زمینه‌ها و به‌ویژه در علوم‌پزشکی از اهمیت بسزایی 

برخوردار است)17( و اطمینان از صحت و دقت اطلاعات به‌دست آمده به‌ویژه 

در حوزه‌ی علوم پزشکی که با جان انسان‌ها سر و کار دارد، امری چالش برانگیز 

است)18(. در نظریه Miller توصیف رفتار اطلاع‌یابی افراد در موقعیت‌های 

استرس‌زا مطرح شده است. این نظریه بیان می‌کند که در زمان مواجهه با یک 

رخداد استرس‌زا، افراد در قبال جستجوی اطلاعات، متفاوت عمل خواهند 

کرد و یا برای کاهش استرس خود فعالانه به جستجوی اطلاعات می‌پردازند یا 

برای کاهش استرس از آن اجتناب می‌کنند)20و19(. هرچند گاهی دسترسی به 

انبوهی از اطلاعات سلامت، می‌تواند به همان اندازه که مفید است، خطرناک 

نیز باشد)22و21(. مقیاس سبک رفتاری میلر متشکل از چهار سناریوی کوتاه 

استرس‌زا است: الزام به انجام کار دندانپزشکی، گروگان گرفته‌شدن در یک 

ساختمان عمومی، شنیدن شایعاتی مبنی بر اخراج از کار و تجربه‌ی سقوط آزاد 

حین یک پرواز هوایی. از جمله کاربردهای احتمالی نظریه میلر مطالعه‌ی افراد و 

رفتار اطلاع‌یابی آنان در موقعیت‌های استرس‌زای گوناگون است. جستجوگران 

با عوامل مختلف از شيوه‌ها و روش‌هاي گوناگوني براي كسب اطلاعات استفاده 

مي‌كنند و رفتار اطلاع‌یابی متفاوتي را از خود بروز مي‌دهند. همچنين هر كاربر 

در هنگام اطلاع‌يابي مدل‌هاي ذهني، تجربيات، توانايي و ترجيحات منحصر به 

فردي دارد)23(. گرچه انتخاب نوع رفتاري كه افراد در جستجوي اطلاعات 

از خود نشان مي‌‌دهند تا حدودي به عادات آن‌ها بستگي دارد اما انگيزه، نوع 

تفكر، شخصيت افراد، بافت، وظيفـه و شغل، بافت فرهنگـي، رشته تحصيلي، 

ويژگي‌هاي روان‌شناختي و ويژگي‌هاي شخصيتي نيز در اين فرايند اثرگذار 

است)27-24(. بنابراین Heinstrom نیز به شباهت بین سبک یادگیری و رفتار 

جستجو اشاره دارد که هر دو از ساختار شخصیت سرچشمه می‌گیرند)28(. 

Steptoe ابعاد مختلف سبک رفتاری میلر را بررسی کرده و خاطر نشان کرد که 

مشکلات در استفاده از اندازه‌گیری از این مقیاس گاهی‌اوقات به‌دلیل ماهیت 

سناریوهای توصیف‌شده در پرسش‌نامه به‌وجود می‌آیند که با تجربه روزانه اکثر 

افراد نزدیک نیستند)Rees .)29 و Bath در بررسی ارتباط رفتارهای جستجوی 

اطلاعات زنان مبتلا به سرطان پستان با مقیاس سبک رفتاری میلر دریافتند که 
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زهرا اطرج و همکاران

این رفتارها بسیار فردگرایانه است. برخی از زنان فعالانه به‌منظور حس کنترل، 

افزایش اعتماد به نفس و کمک به تسهیل فرایند تصمیم‌گیری به‌دنبال اطلاعات 

بودند و برخی دیگر برای فرار از نگرانی و ترس، از جستجوی اطلاعات اجتناب 

می‌کردند)Levin .)30 در بررسی ترجیحات کسب اطلاعات و درمان در مردان 

دارای سرطان پروستات، دریافت که اطلاعات مربوط به سبک مقابله در مقابل 

اطلاعات موردنیاز و همچنین سطح مشارکت در تصمیم‌گیری درمان و عملکرد 

احساسی مردان در زمان تصمیم‌گیری موثر است)31(. 

امروزه شناخت ويژگي‌هاي شخصيتي افراد در بسياري از موقعيت‌هاي 

زندگي جهت بهبود عملكرد آنان ضرورت دارد)32(. از منظر روان‌شناسي، واژه‌ی 

شخصيت، مجموعه‌اي از صفات آدمي است كه الگوهاي نسبتاً پايداری از پاسخ 

 McCrae و  Costa وي به موقعيت‌ها را تبيين مي‌كند)33و13(. بر اساس الگوی

شخصيت انسان را مي‌توان به‌وسيله پنج عامل بزرگ تبيين كرد. تست شخصیتی 

Neo به لحاظ انعکاس این پنج عامل اصلی، امروزه به‌عنوان یک مدل فراگیر و 

دارای کاربرد گسترده محسوب می‌شود که به‌دلیل آزمون در گروه‌های سنی و 

فرهنگ‌های مختلف، یکی از جامع‌ترین آزمون‌ها در زمینه‌ی ارزیابی شخصیت 

در حوزه‌های بالینی و تحقیقاتی است)34(. شریفی و نجفی‌زند در کتاب خود 

یادآور شده‎اند بر اساس نظر cooper هركي از اين پنج عامل از شش عامل 

فرعي تشيكل شده است)35(. اين عوامل و زيرمجموعه آن‌ها عبارتند از: 1( 

»روان‌نژندی« که با ثبات هيجاني و سازگاري رابطه دارد و صفات زيرمجموعه‌ی 

آن اضطراب، پرخاشگري، افسردگي، كمرويي، تكانش‌گري و آسيب‌پذيري است؛ 

2( »برون‌گرايي« كه با گرايش به مردم، شادماني و خطرجويي ارتباط دارد و صفات 

زيرمجموعه آن گرمي و صميميت، مردم‌آميزي، جرات، فعال‌بودن و هيجان‌هاي 

مثبت است؛ 3( »اشتیاق به تجربیات جدید« كه با ويژگی‌ایی‌ مانند باز بودن نسبت 

به تجارب، غناي تخيل، كنجكاوي، آزادانديشي و عدم‌سنت‌گرايي ارتباط دارد و 

صفات زيرمجموعه‌ی آن تخيل، زيبايي‌شناسي، احساسات، هيجاني بودن اعمال 

و علايق گسترده انديشه‌ها و ارزش‌هاست؛ 4( »توافق‌پذيري« يا دل‌پذيربودن با 

گرايش‌هاي ميان‌فردي و محبوبيت در گروه ارتباط دارد و صفات زيرمجموعه‌ی 

آن اعتماد، ر‌كگويي، نوع‌دوستي، فروتني، همراهی و نرم‌خويي است؛ و 5( 

»مسئولیت‌پذیری« که با كنترل تكانه‌ها و خويشتن‌داري، با اراده و مصمم‌بودن، 

برنامه‌ريزي در كارها و گرايش به موفقيت ارتباط دارد. زیرمجموعه‌های اين 

عامل شامل شايستگي و كفايت، نظم، وظيفه‌شناسي، تلاش براي موفقيت و 

خويشتن‌داري است. از نظر Costa و McCrae هر فرد ويژگي شخصيتي منحصر 

به فردي دارد كه او را از ديگران متمايز ميك‌ند)34(.

باتوجه به آن‌چه گفته شد، این پژوهش درصدد است تا به تعیین رابطه 

تیپ‌های شخصیتی دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان 

با رفتار اطلاع‌یابی سلامت آنان بر اساس مدل میلر و رابطه عوامل جمعیت‌شناختی 

با هر دو متغیر مذکور بپردازد تا از این طریق، شناخت بهتری از سازوکار کسب 

اطلاعات سلامت توسط این افراد به‌دست آید.

فرضیه‌های پژوهش شامل پنج فرضیه در خصوص وجود ارتباط بین تیپ‌های 

شخصیتی روان‌نژندی، برون‌گرایی، اشتیاق به تجربه‌های جدید، توافق‌پذیری و 

وظیفه‌شناسی در دانشجویان تحصیلات‌تکمیلی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان 

با رفتار اطلاع‌یابی سلامت آنان براساس مدل میلر بود.

روش‌ بررسی
نوع این مطالعه کاربردی و روش آن پیمایشی است. جامعه پژوهش شامل 

کلیه 1270 نفر دانشجویان تحصیلات تکمیلی مشغول به تحصیل در ترم بهمن‌ماه 

سال 1400-1399 دانشگاه علوم پزشکی اصفهان بر اساس استعلام از معاونت 

آموزشی دانشگاه است. حجم‌نمونه با استفاده از جدول مورگان 297 نفر به‌دست 

 Neo آمد. ابزار گردآوری داده‌ها برگرفته از پرسش‌نامه‌ی پنج‌عاملی شخصیتی

توسط Costa  و McCrae است که شامل 60 پرسش)فرم کوتاه‌شده پرسش‌نامه 

نئو( با مقیاس لیکرت برای تعیین تیپ شخصیتی افراد می‌باشد. پاسخ‌نامه‌ی تست 

نئو بر اساس مقیاس لیکرت)کاملًا مخالفم، مخالفم، نظری ندارم، موافقم و کاملًا 

موافقم( تنظیم شده است. تست نئو پنج جنبه از شخصیت افراد را می‌سنجد. 

روان‌نژندی)پایداری هیجانی(، برون‌گرایی یا درون‌گرایی، اشتیاق به تجربیات 

جدید، توافق‌پذیری و مسئولیت‌پذیری. برای این تست یک نمره‌ی کلی به‌دست 

نمی‌آید. پنج نمره به‌دست می‌آید که هرکدام مربوط به یک عامل شخصیتی افراد 

است. ابزار دیگر گردآوری داده‌ها، پرسش‌نامه رفتار اطلاعاتی سلامت میلر است 

که شامل چهار سناریو بوده و از افراد خواسته‌شده تا خود را در این چهار موقعیت 

قرار داده و به تناسب موقعیت، اعلام کنند که بر اساس اولویت چه رفتارهایی 

را انجام می‌دهند که نشان‌دهنده‌ی آن است، افراد جستجوي اطلاعات سلامت 

موردنیاز خود را به‌صورت فعالانه انجام می‌دهند یا فعالانه از آن پرهیز می‌کنند. 

با توجه به این‌که هر دو پرسش‌نامه، استاندارد بوده و در مطالعات دیگر استفاده 
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شده‌اند، روایی و پایایی آنان از قبل تایید شده بود)34و20(. پرسش‌نامه‌ها 

در پلتفرم آنلاین پرس‌لاین طراحی شدند و روش گردآوري داده‌ها توزیع 

غیرحضوري پرسش‌نامه‌ها بین دانشجویان تحصیلات تکمیلی)بدون توجه به 

رشته یا دانشکده( بود و به آنان اطمینان خاطر داده شد که اطلاعات جمع‌آوري 

شده کاملًا محرمانه باقی خواهد ماند. داده‌ها در دو سطح آمار توصیفی مانند 

توزیع فراوانی، میانگین و انحراف‌معیار و آمار تحلیلی مانند ضرایب همبستگی 

پیرسون و رگرسیون بررسی شدند.

یافته‌ها
از نظر جنسیت، دانشجویان خانم 85 درصد و آقایان 15 درصد در 

پژوهش مشارکت داشته‌اند. از این تعداد 44/6 درصد متاهل و 55/4 درصد 

مجرد بوده‌اند. دامنه سنی آزمودنی‌ها 60-23 سال با میانگین 32/78 و 

انحراف‌معیار 7/18 سال بوده است. 55 درصد از دانشجویان شاغل و 45 

درصد غیرشاغل هستند. جدول 1 تیپ شخصیتی دانشجویان مورد بررسی 

را نشان می‌دهد. 
جدول 1: میزان فراوانی مولفه‌های تیپ‌های شخصیت دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

درصد فراوانی نسبیفراوانی نسبیفراوانیطیف‌هاتیپ‌های شخصیتی

روان‌نژندی

900/37537/5هیجانات پایدار

1500/62562/5هیجانات نسبتاً پایدار

000هیجانات ناپایدار

برون‌گرایی

2340/97597/5درون‌گرا

60/0252/5متعادل

000برون‌گرا

اشتیاق به تجربیات جدید

1580/65865/8محافظه‌کار

820/34234/2متعادل

000پیشرو

توافق‌پذیری

1130/47047/08ناسازگار

1270/52952/92متعادل

000سازگار

وظیفه‌شناسی

2350/97997/92آسان‌گیر

50/2082/08متعادل

000سخت‌گیر

                یافته‌ها نشان داد که در بعُد»روان‌نژندی« تیپ شخصیتی دانشجویان، 

62 درصد از دانشجویان در سطح متوسط قرار دارند و در بعُد»برون‌گرایی« 

97/5 درصد، تنهایی را بیشتر دوست دارند. در بعُد»اشتیاق به تجربیات جدید« 

65/8 درصد دانشجویان محافظه‌کار هستند. در بعُد»توافق‌پذیری« 52/9 درصد 

دانشجویان متعادل عمل می‌کنند و در نهایت، در بعُد»وظیفه‌شناسی« 97/9 

درصد دانشجویان مسئولیت‌پذیر و وظیفه‌شناس نیستند.

جدول 2: میزان فراوانی شیوه‌ی رفتار اطلاع‌یابی سلامت دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

درصد فراوانی نسبی فراوانی نسبی فراوانی شیوه رفتار اطلاع‌یابی سلامت

%65 0/65 156 جستجوی فعالانه اطلاعات سلامت

%35 0/35 84 پرهیز فعالانه از اطلاعات سلامت

نه  لا فعا ن  یا نشجو ا د صد  ر د  6 5 که  هد  می‌د ن  نشا  2 ل  و جد       

ت  ر به‌صو ن  نا آ بقی  ما ما  ا ؛  هستند مت  سلا ت  عا طلا ا ل  نبا به‌د

ری  ا د د هیز و خو پر طلاعات سلامت  ا ن  د ر و آ به‌دست  ز  ا نه  ها گا آ

می‌کنند.
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زهرا اطرج و همکاران

جدول 3: رابطه‌ی بین تیپ‌های شخصیتی و رفتار اطلاع‌یابی سلامت دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

پرهیز فعالانه از اطلاعات سلامتجستجوی فعالانه اطلاعات سلامتعاملتیپ شخصیتی

روان‌نژندی
0/8920/164ضریب همبستگی
0/293-0/013-سطح معناداری

برون‌گرایی
0/2310/676ضریب همبستگی
0/090-0/118-سطح معناداری

اشتیاق به تجربیات جدید
0/7340/172ضریب همبستگی
0/288-0/044سطح معناداری

توافق‌پذیری
0/1810/367ضریب همبستگی
0/1310/193سطح معناداری

وظیفه‌شناسی
0/7210/127ضریب همبستگی

0/0230/267سطح معناداری
تیپ  بین   3 جدول  در  پیرسون  همبستگی  ضریب  مقدار  اساس  بر        

سلامت«  اطلاعات  فعالانه  مولفه»جستجوی  و  شخصیتی»روان‌نژندی« 

رابطه‌ی معکوسی وجود دارد. همچنین بین»اشتیاق به تجربیات جدید« و 

مولفه‌ی»جستجوی فعالانه اطلاعات سلامت« رابطه‌ی مستقیمی وجود دارد. بین 

تیپ شخصیتی»وظیفه‌شناسی« و مولفه‌ی»جستجوی فعالانه اطلاعات سلامت« 

نیز رابطه‌ی مستقیمی وجود دارد. این درحالی‌است که آماره‌های به‌دست آمده 

نشان دادند بین تیپ شخصیتی»برون‌گرایی« و»توافق‌پذیری«، با مولفه‌های رفتار 

اطلاع‌یابی سلامت رابطه‌ی معناداری وجود ندارد)جدول 3(. 

بحث
نتایج پژوهش حاضر نشان داد که دانشجویان مورد بررسی از نظر تیپ 

شخصیتی مسئولیت‌پذیر و وظیفه‌شناس نبوده، اغلب تنهایی را ترجیح داده و 

درونگرا و محافظه‌کار هستند. اما بیش از نیمی از آنان در بعُد»توافق‌پذیری« متعادل 

عمل می‌کنند. این یافته در راستای یافته‌های اکبری و معتمدی)Henkel ،)36 و 

همکاران)37( بوده است و دریافتند که اکثریت دانشجویان در بعُد روان‌رنجوری 

نسبتاً پایدار، درونگرا و در بعُد وظیفه‌شناسی، آسان‌گیر بودند.

هچنین نتایج پژوهش حاضر نشان داد که اغلب دانشجویان موردبررسی، 

فعالانه به‌دنبال اطلاعات سلامت هستند؛ این یافته برخلاف پژوهش لاله‌زاریان و 

همکاران)38( بوده است که گزارش شده است که جستجوی غیرفعالانه بیشترین 

سهم را در دریافت اطلاعات سلامت توسط بیماران دیابتی داشته است؛ دلیل این 

تفاوت می‌تواند ناشی از تفاوت در جامعه‌ی مورد بررسی پژوهش حاضر باشد، 

به‌نحوی‌که دانشجویان به‌دلیل ماهیت تحصیل خود نسبت به بیماران بیشتر در 

جستجوی اطلاعات هستند.

از سوی دیگر نتایج پژوهش حاضر نشان داد که برخی از مولفه‌های تیپ‌های 

شخصیتی با مولفه‌هاي رفتار اطلاع‌یابی سلامت دانشجویان موردبررسی، 

ارتباط معناداري دارد. به‌نحوی‌که تیپ‌های شخصیتی دارای هیجانات پایدار 

و روان‌نژندی کم و افراد مشتاق به تجربیات جدید و مسئولیت‌پذیر، تمایل 

به جستجوی فعالانه‌ی اطلاعات سلامت دارند. Heinstrom نیز دریافت که 

بين شخصيت و رفتار اطلاعي‌ابي كاربران رابطه وجود دارد)28(. کریم‌خانی و 

نشاط نیز دریافتند که رابطه‌ی منفي و معكوسي بين روان‌رنجوری دانشجويان 

و رفتار اطلاع‌جويي آن‌ها وجود دارد به نحوی‌که افراد دارای گشـودگي بالا، 

افرادي فعـال، داراي قوه‌ی تخيل بالا و مستقل بوده و علاقمند به كسب تجربه با 

جستجوي عميق، كسب تصادفي و نقد اطلاعات هستند)12(. يافته‌هاي Halder و 

همكاران نيز مويد اين نتيجه است که ویژگی‌های شخصیتی در واقع تا حدزیادی 

بر رفتار اطلاع‌یابی تاثیر دارد و افراد بسیار وظیفه‌شناس، جویای اطلاعات بیشتری 

هستند. بنابراین به‌دلیل وظیفه‌شناسی، منظم و منضبط‌بودن)باوجدان‌بودن( در 

جستجوی اطلاعات خود موانع کمتری احساس می‌کنند)39(. طبق پژوهش 

فتحی‌آشتیانی نیز ویژگی‌های وظیفه‌شناسی، دقت و نظم مي‌توانند روند مثبت 

اطلاعي‌ابي را در افراد به‌شدت تسهيل و تقويت كنند و اين دسته از افراد در 

هنگام جستجوي اطلاعات از قضاوت ربط بالايي برخوردارند و در جستجوي 

اطلاعات تلاش بيشتري کرده و زمان زيادي را براي پژوهش خـود صرف 

ميك‌نند)40(. اما یافته‌های فرهودی برخلاف نتایج پژوهش حاضر است؛ زیرا 
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وی دریافت که بین روان‌نژندی و مسئولیت‌پذیری با رفتار اطلاع‌یابی دانشجویان 

ارتباط معناداري وجود ندارد. هرچند گزارش کرد که افراد برونگرا در قضاوت 

ربط بین مدارك بازیابی‌شده، عملکرد بهتری دارند و دانشجويان برونگرا بيش از 

 Flynn .)41(ساير تيپ‌هاي شخصيتي جهت دستيابي به اطلاعات اقدام می‌کنند

و Smith نیز دریافتند که افزایش وظیفه‌شناسی و گشودگی و روان‌رنجوری 

با سبک اطلاع‌یابی فعالانه مطابقت دارد. به‌نظر می‌رسد که سبک تصمیم‌گیری 

عمدتاً منعکس‌کننده‌ی عوامل شخصیتی است و درک بهتر چگونگی ارتباط 

ویژگی‌های شخصیتی با سبک‌های اطلاع‌یابی بیماران ممکن است به پزشکان 

کمک کند تا بحث‌های درمانی را متناسب با نیازها و ترجیحات بیماران خاص 

تنظیم کنند)42(. علاوه بر تاثیر نوع تیپ شخصیتی بر رفتار اطلاع‌یابی افراد، 

پژوهشگران دیگر دریافتند که ویژگی‌های فردی نیز بر سبک اطلاع‌یابی افراد 

تاثیرگذار است. از آن جمله Dervin و Nilan دریافتند که ويژگي‌هاي فردي 

مانند سن، جنسیت و سطح تحصیلات كاربران در شكل‌گيري نيازهاي اطلاعاتي 

آنان نقش دارد)Palmer .)43 نیز محل اشتغال شیمی‌دان‌ها را در چگونگی رفتار 

اطلاعي‌ابي آن‌ها موثر دانست)44(. همچنین لاله‌زاریان و همکاران)Hay ،)38 و 

همکاران)45(، Carlsson )46(، و Wang و همکاران)47( جنسیت را عاملی 

تاثیرگذار در رفتار اطلاع‌یابی بیماران دانسته‌اند. از محدودیت‌های این پژوهش 

می‌توان به نبود منابع و پیشینه‌های کاملًا مرتبط برای مقایسه در بحث اشاره کرد 

که سعی شد حتی‌الامکان به موارد تقریباً مشابه، اشاره شود.

نتیجه‌گیری
با توجه به نتایج به‌دست آمده از پژوهش، مشخص شد که تمامی دانشجویان 

تحصیلات تکمیلی مورد بررسی، درونگرا بوده و در عین حال مسئولیت‌پذیر 

و وظیفه‌شناس نیستند. همچنین بیش از نیمی از آنان فعالانه به دنبال اطلاعات 

سلامت هستند که منطبق با مدل میلر است که طبق آن انتظار می‌رود دانشجویان 

به‌عنوان قشر پیش‌رو جامعه از نظر دسترسی به اطلاعات، فعالانه به جستجوی 

بین  که  آخر مشخص شد  در  بپردازند.  موردنیاز خود  اطلاعات سلامت 

مولفه‌ی»روان‌نژندی« با»جستجوی فعالانه‌ی اطلاعات سلامت« رابطه‌ی معکوس و 

بین مولفه‌های»اشتیاق به تجربیات جدید« و»وظیفه‌شناسی« با»جستجوی فعالانه‌ی 

اطلاعات سلامت« رابطه‌ی مستقیمی وجود دارد. این بدان معنی است که هرچه 

افراد مسئولیت‌پذیرتر و وظیفه‌شناس‌تر باشند یا اشتیاق بیشتری به تجربه‌های 

جدید داشته باشند، فعالانه‌تر به جستجوی اطلاعات سلامت می‌پردازند و بالعكس 

هر چه افراد روان‌نژندتر باشند، جستجوی فعالانه‌ی اطلاعات سلامت توسط آنان 

کمتر می‌شود و به‌صورت آگاهانه از دریافت اطلاعات سلامت سرباز می‌زنند. 

بنابراین بر اساس نتایج پژوهش حاضر، پیشنهاد می‌شود که سیاستگذاران سلامت 

به نحوی برنامه‌ریزی کنند که اطلاعات سلامت موردنیاز افراد به گونه‌ای مناسب 

و تعاملی همچون رسانه‌های همگانی در اختیار آنان قرار گیرد. 

تشکر و قدردانی
نویسندگان مراتب سپاس و قدردانی خود را از مشارکت دانشجویان تحصیلات 

 Suzanne M Miller تکمیلی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان در این مطالعه و همچنین

به‌دلیل در اختیار قراردادن پرسش‌نامه‌ی خود و راهنمای آن اعلام می‌نمایند. مطالعه‌ی 

حاضر برگرفته از طرح تحقیقاتی شماره 1400408 مصوب دانشگاه علوم پزشکی 

اصفهان با کد اخلاق IR.MUI.NUREMA.REC.1401.002 می‌باشد.
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Background and Aim: Health information seeking behavior can be influenced by several factors 
and variables such as personality traits, beliefs, values, tendencies, contextual factors and personal 
emotions. Health information has a direct relationship with the quality of life of people in society, 
it can be influential in decisions related to personal and social health and improve people’s 
performance in this field. This study aimed to determine the relationship between personality 
types of graduate students of Isfahan University of medical Sciences (IUMS) and their health 
information seeking behavior based on the Miller model.
Materials and Methods: This was an applied survey study. The study population was all graduate 
students of IUMS. The sample size was determined using the Morgan table of 297 people. Data 
collection tools are Neo Five Personality Factor Questionnaire and Miller Information Behavior 
Questionnaire. Data were analyzed by SPSS software.
Results: The results showed that there is an inverse relationship between personality type 
“Psychotic” and the component of “active search for health information”. Also there is a direct 
relationship between persons who are “Eager for new experiences” and “conscientiousness” with 
the component of “active search for health information”. But there is no significant relationship 
between personality types “extroversion” and “agreeability” with the components of health 
informing behavior. The studied students are not responsible and conscientious in terms of 
personality type, they often prefer solitude and are introverted and conservative. But more than 
half of them are balanced in the dimension of “agreeability”.
Conclusion: This study showed that people who are eager for new experiences and conscientious, 
search health information actively, but Psychotic persons are not willing to be active in seeking 
health information This means that the more responsible and conscientious people are, or the 
more eager they are for new experiences, the more actively they search for health information. 
Therefore, it is better for health policy makers to plan in such a way that the necessary health 
information is provided to them interactively based on the personality of the people.
Keywords: Active Information Search, Information Avoidance, Health Information, Miller 
Theory, Neo Personality Questionnaire, Isfahan University of Medical Sciences
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